VOUEAT] optet, precetur, ἐὺχόμεν. ex quo vota pro optatis. supra in respons. Canidia epod. Si tardiora fata te votis manent. & satyr. 6. lib. 2. Hoc erat in votis.

QUAM SAP. ET FARI VT POSS. QUÆ SENT. VTQUE] Cūm in omnibus libris vulgaris, & in plerisque omnibus manuscr. legeretur, Quam sapere & fari: quamuis pauci manuscr. haberent particulam vt, ego sic hunc locum olim explicandum putaueram, Quid nutrix alumno suo maius optare possit, quàm vt primū sapiat, & prudenter sentiat, deinde suas cogitationes eloqui, & exprimere queat: sic Pindarus Olymp. eīd. e. ὑγιέντα δ' εἴπῃς ὄλβον ἄρδεις ἑξαρκέων κτεράπιοσι, καὶ εὐλογίαν παρῆσθεις, μὴ ματεύσῃ θεὸς γενέσθαι, id est, si quis cum

A cum integra valetudine facultates, & eloquentiam habeat coniunctam, non est, quod deus esse velit. Et cum legeretur antea in omnibus libris excusis, & cui, ego ab vno codice manu scripto adiutus, & quasi manu ductus, in quo scriptum erat, *ut cui*, reposueram in prima editione, *utq;*, nisi quis mallet, *utq;*, huic. Iam qui ita legunt, *Quid voueat maius nutric. dulcis alumno, Cum sapere & fari possit qua sentiat, & cui Gratia, fama, val.* hac sententia, *Quid optet maius nutricula alumno suo, subintellige, quam illa superiora, forma, diuitias, artem fruendi: cum praesertim sapere & fari, &c. balbutiunt, neque argumentis opes est ad hanc explicationem refellendam, cum praesertim nulli libri habeant, Cum sapere, aut Quum sapere, cumque non apte haec inter se cohaereant cum sapere possit, &c. & cui Gratia, &c.* legendum enim esset, & cum Gratia &c. Nunc igitur iterum consultis libris veteribus, in quorum vno reperi, *Qui sapere*: in altero, *Quum sapere*, qui ambo sunt Rufardi, legendum sic cenleo, *Qui sapere, & fari possit qua sentiat, & cui Gratia fama, &c.* ut sit haec verborum sententia: Alumno, qui sapere & fari possit qua sentiat, & cui Gratia, fama, valetudo, contingat abunde, & mundus victus, &c. quid nutricula optet maius proinde ac si dicat, nihil maius optare queat alumno suo nutricula, quam haec, sapientiam, eloquentiam, seu facundiam, gratiam, famam, valetudinem, mundum victum nunquam deficiente crumena. *Fari* autem dixit, proprie. Nam non loquuntur pueri, sed fantur. lege Varonem lib. 5. de lingua Lat.

GRATIA] ut gratia valeat apud principes, & potentis viros.

ET MUNDVS VICTVS] id est victus elegans, & intra modum sumtuosus & copiosus: victus liberali & magnifico homine dignus: victus neque fordidus, neque rursus nimis amplus & opiparus. *fat. 2. lib. 2. Mundus erit, qui non offendet sordibus, atque In neutram partem cultus miser.* ex quo munditia. Plautus in *Poenulo, mulieres sunt admodum insulse, atque inuenusta. sine munditia & sumtu.* M. Tull. de finib. lib. 3. *mundos, elegantes, optimis cocis, piscatoribus, piscatu, aucupio, venatione, his omnibus exquisitis vitateis cruditate.* Idem ad Qu. Fratrem ep. lib. 2. *Domum tuam in Carinis mundi habitatores Lamia conduxerunt.* tralate dixit Hor. epist. ad August. *& graue virus munditia populere.* non dissimulabo tamen, in nonnullis libris manu scriptis legi, *Et modus, & victus non def. crum.*

INTER SPEM, CVRA'MQVE, TIM. INTER ET IRAS.] id est, inter animorum perturbationes, quibus assidue sollicita & infesta est hominum vita, quemcunque vitae diem tibi diliguntur, cum postremum esse putato. ita fiet, ut tranquillius, & iucundius viuas, casusque humanos, & fortunae iniurias moderatius feras: neque te spe, curis, timoribus, iris, angoribus, & ceteris vitae venenis maceres, & conficias.

OMNEM CREDE DIEM, &c.] existima quotidie te moriturum. hoc si animo eris, quicquid tibi temporis ad vitam accedet, id tibi depu-

tabis esse in lucro: nec perpetuo quaerenda & augenda pecuniae seruias, sed bonis quaesitis, aut a patre relictis fruere. haec enim sententia significatur per subsequenter versum, *Grata superueniet, &c.* cuius rei exemplum capere licet ex ceteris rebus secundis. finge, aliquem sperare, & expectare amplissimam hereditatem, eique id, quod sperauit, tandem euenire: longe minor est huius voluptas, quam si non speranti venisset. Ita longe maior est eius hominis vitae iucunditas, qui in die viuunt, qui diem crastinum ad se pertinere non existimat, qui diei praesentis vsura contentus est, si ad diem crastinum vitam produxerit, quam eius, qui vitae spem in multos annos profert, ac producit. Gratissima enim erit eius diei vita, ad quem quis se peruenturum esse non sperabat. Sic igitur viuere, & ita bonis tuis frui, ut hodie moriturus. quantumcunque tibi dierum ad vitam praeteritam accedet, id erit tibi multo iucundissimum. praclare igitur Anacr. *Τὸ σήμερον μέλει μοι: Τὸ δ' αὖτις οἶδεν,* id est, *Hodierna cura tantum.* Cui crastina hora nota est? sic Hor. sup. Od. 7. lib. 4. *Quis scit, an adijciant hodierna tempora summae Crastinae Diesuperi?* & ep. 2. lib. 2. *Vitar, & ex modico, quantum res poscet, acervo Tollam, &c.* sequitur mox. *Distat enim spargas tua prodigus, an neque sumum Inuitus facias, neque plura parare labores.* &c.

SUPREMVM] vltimum. ut epist. proxima, *Supremo te sole domi Torquatemanebo.* & *fat. 1. lib. 1. ad vsque Supremum tempus, ne se paenuria victus Deficeret, metuebat.* & Od. 13. lib. 1. *Quos irrupta tenet copula, nec malus Diuisus querimonis Suprema citius soluet amor die.* & Od. 17. lib. 2. *supremum Carpere iter comites parati.* & epist. ad August. *Comperit inuidiam supremo sine domari.* & epist. 2. lib. 2. *Nunc prece, nunc pretio, nunc vi, nunc sorte sumprema Permutet dominos.*

NITIDVM] corpore nitido, & solido: carne laui, & polita, non horrida, neque squallida. tralate fruges nitidas dixit Lucret. lib. 1. pro opimis, pinguibus, amplis, & tamquam geminis. *At nitida surgunt fruges, ramique virescunt.* Virg. lib. 3. *Aeneid. superoque nitentem Calicolum regi mactabam in littore taurum, nitentem, id est, opimum.*

EPICVRI DE GREGE PORCVM] hominem in voluptate abdominis, & gutturis summum bonum ponentem. eadem ratione dixit illud M. Tullius in L. Pisonem, *Confer nunc Epicure noster ex hara producte, non ex schola, confer si audes, absentiam tuam cum mea.* Quamuis enim Epicurus videretur interdum in quadam animi voluptate summum bonum constituere, hanc de eo opinionem tamen ipsius refellit oratio. eius enim verba sunt, quae retulit Athen. lib. 2. *ὅτι τὸ εὖ ζῆναι δὴ ἀφαιρῶν τὰ ἀγαθὰ, ἀφαιρῶν μὲν τὰς διὰ τῶν χειρῶν ἡδονὰς, ἀφαιρῶν δὲ τὰς διὰ τῶν ἀφροδισίων, ἀφαιρῶν δὲ τὰς διὰ τῶν ἀκροαμάτων, ἀφαιρῶν δὲ καὶ τὰς διὰ μορφῆς κατ' ὄψιν ἡδέας κινήσεις.* quae sic interpretatur M. Tullius lib. 2. de finibus, *non enim intelligo quid sit, aut ubi sit summum bonum praeter illud, quod cibo, aut portione, & aurium delectatione, & obscena voluptate capiatur.*

A 5. AD TORQVATVM.

SI potes Archaicis conuiuia recumbere
lectis,
Nec modica cenare times olus omne pa-
tella:

Supremo te sole domi, Torquate manebo.
Vina bibes iterum Tauro diffusa, palu-
streis

Inter Minturnas, Sinuessanumq; Petri-
Sin melius quid habes, arcesse, vel impe-
rium fer.

Iandudum splendet focus, & tibi munda
supellex.

Mitte leueis spes, & certamina diuitia-
rum,

B Et Moschi causam, cras nato Cesare fe-
Dat veniam, somnumq; dies, impune li-
cebit

Aestiuam sermone benigno tendere no-
Quo mihi fortunam, si non conceditur uti?
Parcus ob heredis curam nimiumq; se-
uerus

Asidet infano, potare, & spargere flores
Incipiam: pati arq; vel incōsultus haberi.
Quid non ebrietas designat? operta re-
cludit:

Spes iubet esse ratas: in praelia trudit
Sollicitis animis onus eximit: addocet ar-
teis.

C Facundi calices quem non fecere diser-
Contracta quem non in paupertate so-
lutum?

Hæc ego procurare & idoneus imperor,
Inuitus: ne turpe toral, ne sordida mappa
Corruget nareis, ne non & cantharus,
& lanx

Ostendat tibi te: ne fidos inter amicos
Sit, qui dicta foras eliminat: ut coeat
par,

Iungaturque pari. Brutum tibi, Septi-
Et nisi cena prior, potiórq; puella Sabinū
Detinet, assumam. locus est & pluribus

umbris:

(capra: D

Sed nimis arcta premunt olida conuiuia
Tu, quotus esse velis, rescribe: & rebus
omissis,

Atria seruantem, postico falle clientem.

SI POTES ARCHAÏCIS] hæc est vera, & germana scriptura: quam ego in duobus codicib. manuſc. reperi, in vno in iplo contextu: in altero, supra Archiacis positam, vt meliorem, & veram. sunt autem Græco nomine archaici lecti, Latino antiqui, id est, antiquo modo, & more fabricati. vitur hoc nomine Dionys. Halicarn. *ἱσθ. ἑ. ἀρχαϊοί. Ρομ. ἐξ ἧς γέν ἐθεασάμην ἐν ἱερῆς οἰκίας δειπνα παρκαίματα θεοῖς ἐν τραπέζαις ἑυλίταις ἀρχαϊκῆς.* i. ego igitur spectavi in sacris aedibus cenas dijs propositas in mensis ligneis. archaïcis, quo modo autem mensæ archaïcæ, eodem modo, & lecti archaïci sunt appellati: suntque intelligendi lecti imperitè, durè, & parum eleganter, & quasi antiquè facti. nos Galli dicimus, *a la vieille mode.*

Horat. epist. 2. libr. 2. *Si quedam nimis antiqua, si pleraque durè, &c.* Qui autem legunt Archiacis, secuti codices non emendatos, & explicant ab Archia artifice factis, diuinant, & *ἀεὶ ἐπερροῖσι.*

RECUMBERE] accumbere. vide quæ supra notauimus ad Od. 27. lib. 1.

TIMES] fugis, abhorres, *φυλάττω.* vt alibi docuimus.

MODICA] mihi satis magna, mediocri. contra fat. 2. libr. 2. *Porrectum magno magnum spectare catino Vellem ait, &c.* ibid. *grandes rhombi, patinaq; & Perſius fat. 2. sed patinae grandes, tucetæque crassa.* Erat & patella, in quam conijciebant quod dijs libabant. Varro apud Nonium. *Quocirca oportet bonum cinem legibus parere, deos colere, in patellam dare μισθὸν κρέας.* Cic. libr. 2. de finibus, *ita non religiosos, vt edant de patella.*

OLVS OMNE] primùm tenuem apparatus fore ostendit, deinde paucum, & minime varium, ita vt olus omne comedendum sit ei, qui famem sedare velit, cum præter olus nihil admodum aliud appositum sit. olera autem, apparatus & victum fuisse tenuiorum cum alibi docuimus, tum ad illum locum, *lachaniq; catinum,* lat. 6. lib. 1.

SUPREMO SOLE] sub vesperam, hora diei xi. aut duodecima. Varro lib. 5. de lingua Lat. *supremum, & summum diei. i. superrimum.* Hoc tempus xi. tabula dicunt occasum esse solis. Obseruet autem hoc loco politus humanitate lector, in hac epistola, in qua Horatius Torquatum ad cenam inuitat, ea ferè omnia seruari, quæ Varro disputat & præcipit in satyra quadam de apto cõuiuarum numero, deque ipsius conuiuij habitu, cultuque: *Dicit autem, conuiuarum numerum (vt testatur A. Gell. lib. 13. cap. 11.) incipere oportere a Gratiarum numero & progredi ad musarum: id est, proficisci a tribus, & consistere in nouem: vt, cum paucissimi conuiua sunt, non pauciores sint, quam tres: cum plurimi, non plures quam nouem. Nam multos, inquit Varro, esse*

A esse non conuenit, quòd turba plerumque est turbulenta, ut Roma quidem constat, sed & Athenis: nusquam autem (inquit Gellius) plures cubabant. Ipsum deinde conuiuium constat, inquit Varro, ex rebus quatuor: & tum denique omnibus suis numeris absolutum est. si belli homunculi collecti sunt: si lectus locus: si tempus lectum: si apparatus nō neglectus. Nec loquacis autem (inquit) conuiuias, nec mutos legere oportet, quia eloquentia quidem, in foro & apud subfellia: silentium uero, non in conuiuiis, sed in cubiculo debet esse. Sermones igitur (inquit Gellius) id temporis habendos censet non super rebus anxiiis, aut tortuosis, sed iucundos atque inuitabileis, & cum quadam illecebra & voluptate uileis: ex quibus ingenium nostrum uenustius fiat & amoenius. Quod profectio (inquit Varro) eneniet, si de id genus rebus ad communem uitam usum pertinentibus confabulemur, de quibus in foro, atque in negotiis loqui non est otium. Dominum autem (inquit) conuiuij esse oportet non tantum laurum, quam sine sordibus: & in conuiuiis legi non omnia debet, sed ea potissimum, quae simul sunt saporis, & delectent. Neg, non de secundis quoque mensis, &c. Hac Gellius ex Varr. Primū igitur quattuor conuiuij futuri sunt, iique apti, & commodi, bellique homines, Torquatus, Brutus, Septimius, Sabinus, quibus quintus accedet Horatius, dominus. Et tamen Torquato permittit quot conuiuias interesse uelit: modò ne nimium multi sint: ibi, Tu quotus esse uelis, &c. & ibi, locus est & pluribus umbris. Sed nimis arcta, &c. Ad tempus cœnae & locum pertinent illa Supremo te sole domi Torquate manebo: Ad apparatus illa: Hac ego procurare & idoneus imperor & non Inuitus, ne turpe toral, &c. Ad sermones illa, Est in am sermone benigno, &c. Cetera, quae congruunt cum præceptis Varronis, considerabit in hac epistola lector eruditus.

MANEBO] expectabo, ut supra diximus ad Od. 28. lib. 1.

C ITERVM TAVRO DIFF.] diffusa iterum cos. T. Statilio Tauro. sic notabatur ætas, & bonitas uini, consulum (inquam) nominibus, ut notauimus ad Od. 3. lib. 2. ibi. Interiore nota Falerni. unde nota Opiniana, & Aniciana apud M. Tull. lib. de claris orat. fuit autem T. Statilius Taurus iterū consul anno ab urbe condita DCCXXVIII. Caesaris Augusti collega. consul primū fuerat anno ab urbe condit. DCCXVII. substitutus in locum L. Caninij Galli, qui abdicauerat se magistratu: collega autem M. Vipsanij Agrippæ. Itaque hæc uina non admodum erant uetera, nempe superioribus annis proximis diffusa.

DIFFUSA] è torculari, uel lacu, uel dolio in amphoras fusa. Solebant enim ueteres è dolijs uinum in cados, testas, & similia uasa diffundere in multos annos. utitur eodem uerbo satyr. 2. lib. 2. sed paullo aliter, Et nisi mutatum parcat diffundere uinum. utitur & M. Tull. lib. 2. de finib. quibus uinum diffusum è pleno sit anophoro: nisi quis & apud M. Tull. putet legendum defusum, & apud Hor. defundere. Quid sit autem uinum diffundere, ex Iurifcon. intelligerelicet. Proc. de tritico, uino, &

oleo legatis. Illud uerum esse puto, cui uinum cum uasis legatum erit, ei amphoras & cados, in quibus uina diffusa seruamus, legata esse. Uinū enim in amphoras & cados hac mente diffundimus, ut in his sit, donec usus causa comprobetur, & scilicet cū his amphoris, & cadis id uendimus. In dolia autem alia mente conijcimus, scilicet ut ex his postea uel in amphoras & cados diffundamus, uel sine ipsis dolijs ueneat. Idem, Qui uinum Surrentinum in urnalibus habebat diffusum, is tibi uinū legauerat in amphoris. Omne illud quoque uinū, quod in urnalibus fuisset, legatū esse Labeo, & Trebatius responderunt. Pomponius, uino legato ea demum uasa sequuntur, in quæ uina ita diffusa sunt, ut non ad perpetuum usum referentur, ueluti amphora & cadi. Iterum Proculus, Cui uinū heres dare damnatus est: quod in amphoris & cadis diffusum est, dari debet, etiamsi uasorum mentio facta non est. Africanus in titulo de legatis & fidei cotam. 3. Nam & si uina diffudisset habiturus usui ipse & heres eiu, tamen in pena omne existimari. In amphoris autem & cadis, & similibus uinum in multos annos seruari solitum esse à ueteribus illis, non in dolijs, declarat etiam locus ille M. Tull. in Bruto, *Ut si quis Falerno uino delectetur, sed eo nec ita nouo, ut proximis consulibus natum uelit, nec rursus ita uetere, ut Opimum, aut Anicium consulem querat: Atqui ea nota sunt optime, credo: sed nimia uetustas nec habet eam, quam querimus suauitatem, nec est iam sanè tolerabilis. Nūquid qui hoc sentiat, si is potare uelit, de dolio sibi hauriendum putet? minime: sed quandam sequatur ætatem, &c.*

INTER MINTURNAS] significat, uinum hoc non esse admodum magni pretij, neque admodum generosum, ut pote in paludibus natū. Minturnæ oppidum Liri fluuio, & Sinuessæ oppido propinquum, in Campania finibus.

SIN MELIUS] quidam libri ueteres habent *Simelius*.

ARCESSE, VEL IMPER. FER.] id est, uel arcesse uinum, quod habes, melius meo, id est, iube tecum afferri ad me: uel patere tibi mecum ministrari, id est, utere eo uino, quod tibi apponam. uerbo arcessendi sic utitur M. Tull. lib. 6. epist. ad Attic. epist. cuius initium est, *Nonis accepi, &c. Ego autem & eius librum arcessiui, & ad Athenodorum Caluum scripsi, ut ad me uenisset, uel mitteret.* & ep. ad M. Fab. Gallum libr. 7. *sed tamen si ista mihi sunt habenda, certiore uelim me facias, ubi sint, quando arcessantur, quo genere uelutur.* Alij hunc locum sic explicat, *sin mel. q. h. arc. uel imp. fer.* *sin* quod uinum melius habes, aut si quid aliquid melius habes in cenam, quam quæ habeo, arcesse me, id est, uoca me domum tuam, uel domi mea contentus esto iis, quæ tibi apponentur, ac ministrabuntur. arcessendi uerbum Priscianus docet lib. 1. ab arcio deflexum esse: *arcio* autem dici pro *accio*, seu *adcio*. ar enim dicebant ueteres pro *ad*, in uerbis compositis, ut *arferre*, *aruenire*, *arcedere*, &c. pro *adferre*, *aduenire*, *accedere*. Turpil. *Qui uerba mea uenatur pestis? arcedat, & sermonem hinc sub legat.* & in XII. arduito, pro *addito*, & sexcenta alia. Quòd autem uerbo *arcessere*, pro *arcessere* uulgus

Tt iij utitur,

D. l. 15. 39.

l. 16. ord.

E

F

A vtitur errat. nam vitiosa scriptura est, & vbicun- que *accesere* scriptum est, *arcesere* restituendum. Denique hoc loco omnia antiqua exemplaria habent *arcesse*.

CERTAMINA DIVITIARVM] id est, nimium studium, nimiamque contentionem in diuitiis comparandis.

ET MOSCHI CAUSAM] clientis tui, cuius tu patronus es: cuius causam receperisti.

CRAS NATO CÆSARE FESTVS] dies natalis Cæsaris.

SOMNV M QVE] vt tibi non sit necesse manē surgere.

SERMONE BENIGNO] sermone multo, & liberali, & largo. vt supra ad Od. 17. lib. 1. annotauimus. *tendere* autem positum pro extendere, id est, producere, extrahere.

QVO MIHI FORTVNAS, SI NON CONC.] ita legendum esse indicauit Muretus, & vt ita legatur, consuetudo Latini sermonis, & ratio postulant. subaudiendum enim verbum expetam, vel optem & similia. omissum autem est à librarijs s. nominis *fortunas*, propter s. vocis sequentis: vt in multis alijs similibus accidit. P. Victorius porrò aliter legit: à quo dissentio. Ex libris manu scr. autem alij habent, *fortuna*, alij *fortunam*, alij *fortuna est*. Omnino *fortunas* legendum censeo, quamuis reclamet licet corniculæ quædam alienis plumis onustæ.

PARCVS OB HEREDIS CVRAM] sic supra Od. 7. lib. 4. *Cuncta manus anidas*, &c. & sat. vlt. lib. 1. *nec metuam, quid de me iudicet heres*.

SEVERVS] rebus serijs nimis deditus, tristis.

ASSIDET INSANO] proximus est insano, id est similis. *ἄσπιδος*.

ET SPARGERE FLORES] Od. 19. lib. 3. *Parcenteis ego dexteris Odi spargere rosas*.

PATIARQVE VEL INCONSVLTVS HABERI] Græcorum more locutus est, vt sup. Od. 2. lib. 1. *patiens vocari Cæsaris vltor*. nam Latine diceremus, *patiarque me vel inconsultum haberi*.

C **QVID NON EBR. DESIGN.**] innouat, efficit? tralatio est, vt Terent. adelph. *modo quid designauit?* nam designare est inusitatum, & nouū quiddam efficere.

OPERTA RECLVDIT, &c.] huc pertinent ea, quæ collegimus ad Oden. 18. lib. 1. ibi, *Arca nique fides prodiga perlucidior vitro*. & sat. 4. lib. 1. ibi, *Condita cum verax aperit præcordia Liber*. Sic & Homer. *iv. ζ.* ait hominem etiam valde prudentem ac sapientem à vino impelli, vt & cantet, & molliter rideat, & saltet, & nonnulla loquatur, quæ taceri præstitisset. Homeri verba sunt hæc, *οἶνος γὰρ ἀνώγει Ηλέος, ὅς τ' ἐφέκε πολύφρονά παρ μάλ', αἰεῖσαι, καὶ τ' ἀπαλὸν γέλασαι, καὶ τ' ὀργήσασθαι ἀντικεν. καὶ τε ἔπος παρῆκεν, ὅ περ τ' ἀρήρητον ἀμεινον.*

SPES IVBET ESSE RATAS] sic sup. Od. 21. lib. 3. *Tu spem reducis mentibus anxius*. Aristot. *ἠθικ. Νικομ. γ.* *ἐυέλπιδες γὰρ γίνονται οἱ μεθυσκόμενοι*. id est, bona spe freti sunt qui ebrii facti sunt. Idem problem. de atra bile, *ὅτι πάντας ὁ οἶνος ἐυέλπιδας ποιεῖ*. id est, quia vinum omneis bona spe complet. huc

pertinent ea, quæ sunt apud Platon. lib. 1. de legib. extrem. de vino, *ἢ καὶ πωαν πὸν ἔχει τὸ τοῦ πῦρ καὶ δὴ λεγόμενον, πόντα τὸν ἀνθρώπον αὐτὸν αὐτὸ ποιεῖ πρῶτον ἰλεων ἐυθὺς μᾶλλον ἢ πρῶτον? καὶ ὁπόσω ἂν πλεον αὐτῷ γίνηται, ποσούτω πλείονων ἐλπίδων ἀγαθῶν πληροῦται καὶ δυνάμειος εἰς δόξαν? &c.* i. anetiā hoc cōtra se habet quā id, quod nunc dicebatur, vt vinum placidiorē reddat, quā erat antea? & quanto plus de eo gustarit, tanto maiore, & meliore spe compleatur, & facultare ad bonam de se existimationem? & ad extremum omni orationis licentia, proinde ac si sapiens sit, instruat, & libertate, & audacia, ita vt sine dubitatione ac metu quiduis loquatur, & item agat? quæ cum supra esse à me prolata ad Odam illam 21. lib. 3. serò animaduertissem, dele re hīc mihi integrum non fuit.

HÆC EGO PROC. ET IDON. IMP.] id est, hæc sunt meæ partes: hæc procurare iubeor, ego, qui ad hanc procuracionem idoneus sum, & non inuitus ad hanc procuracionem vocor. Seruius ad illum Virgilij locū, *Æncid. 10. Socij cesserunt equore iusso*, notat *iussus* participium esse à verbo iubeor, quod tamen non sit in vsu: in quo fallitur. Nam & Virg. lib. 7. dixit, *Mores iubeatur*: & alij boni scriptores, *Iuberi, iubemur, iubeare, iubebare* vsurparunt. Idem paucis post addit, sic à Virgilio vsurpatum esse *iussus* particip. vt ab Horatio verbum *imperator*, nimis licenter. Sed hac de re plura supra ad Odā. 11. epod. ibi, *Iussus abire domum*.

NE TURPE TORAL] ne illotum, immūdum toral. aliās turpe, ad animum refertur, vt Od. 5. lib. 3. *Turpis maritus*. toral autem, seu torale, vestis stragula, quæ toro imponitur, vt sat. 4. lib. 2. *Et Tyrias dare circum illota toralia vesteis*. Profert hunc locum Seruius ad illum Virgilij libr. 1. *Æncid. tonsisq; ferunt mantilia villis*: & notat, quod hīc toral legatur, esse apocopen. integrum enim esse *torale*.

MAPPÀ] mappam dictam esse volunt, quod è manibus pendēret. fiebant autem mappæ ex lino, iisque manus tergebantur à conuiuijs. lintea appellat Catullus epigr. In Asinium. differebant autem à mantilibus: quæ à manibus antè lotis esse dicta vult Seruius ad illum locum Virg. lib. 1. *Æn. tonsisq; ferunt mantilia villis*. idem ad illud Virgil. *Æn. 2. Raptatus bigis*: ait bigas, quadrigas, mappas numero multitudinis tantum efferri debere ex præceptis artis, sed artem plerumque ab auctoritate corrumpi ac negligi, vt ab Horatio, inquit, *ne sordida mappa*.

CORRUGET NAREIS] offendat, solent enim qui odore aliquo offenduntur, nareis contrahere. *corrugare nareis* autem, quamuis hic de re, quæ offendit nareis, dicatur: ad personam quoque tamen, quæ odore aliquo offenditur, referri potest. sic supra *fronte explicare* dixit, de iis rebus, quæ hilaritate afferunt: Od. 29. lib. 3. *Mūdaq; paruo sub Lare pauperū Cene sine aulais, & ostro Sollicitā explicuere frontem*. Plaut. in *Casina. rugare* vsurpauit absolutè. *vide pallioli vt rugat i. rugosum est*.

OSTENDAT TIBI TE] splendeat instat speculi,

A Speculi, tibi que intuenti tui reddat imaginem: quod fit aëre repercusso, atque in oculos reflecto. De speculis vide Lucret. lib. 4. & Plin. lib. 33. & Platon. in Timæo. Quidam legi volunt ostendant.

FORAS ELIMINET] foras efferat, diuulget. proprie est extrà limen eijcere. Accius Meleagro. *Tum eliminator clamore, simul ac nota vox ad aureis accidit.* Ennius vsus est hoc verbo, significatione absoluta, *Quid sic extra adeis exanimata eliminat?* elegans est epigramma lib. 2. epigramm. Græc. quod declarat, quàm sit horribile ac fugiendum id hominum genus, quod, quæ dicuntur liberius in conuiuio libero, perfidissimè enuntiat, ac diuulgat. *Οὐ μοι πηλιάδων φοβερά δῖσις, ἐδὲ θαλάσσης Ἐρύμνονοι σφραγίσματα ἀεὶ σκοπέλιον, Οὐ δ', ὅταν ἀσπράτη μύχας ἕρατος, ὡς κακὸν ἄνδρα Ταρβῶ, καὶ μύθων μνήμονας ἰδρόπιντας.* id est, non ita mihi Virgiliarum horribilis est occasus, neque maris fluctus, qui attollitur circum durum scopulum, neque magnū cæli fulgur, vt improbū hominē extimelco, & sermo num memores aquæ potores.

VT COËAT PAR, IUNGATVRQVE PAR I] hæc quoque pendent ab illis superioribus, *Hæc ego procurare, &c.* neque sunt coniungenda cum iis, quæ sequuntur, *Brutum tibi Septimiumque, &c.* significat enim Horatius, boni conuiuatoris esse, operam dare, vt conuiuæ sint pares, aut certè nō admodum dispares. Coire pro eo, quod est coniungi, & congregari, vsurpauit etiam in principio libri de arte poet. *Sed non vt placidis coeant immittia.*

BRUT. TIBI SEPTIM. QVE, &c.] hæc ab iis, quæ antecedunt, separanda sunt interpunctio nis nota, neque verò assentior iis, qui legi volunt *Brutam tibi Septimiamque*, quasi significet Horat. se puellas aliquas in conuiuio adhibiturum. Nam primū Bruta, & Septimia nomina sunt ingenuarum faminarum. At neque ingenuæ in conuiuio intererant, nisi cum viris suis, neque scorta nominibus ingenuarum mulierū appellabantur, nisi fortè essent libertæ: sed, vt ferè erant seruæ, sic & nominibus seruilibus & plerumque peregrinis afficiebantur. Deinde versus qui sequitur, *Et nisi cena prior, &c.* vincit legendum esse *Brutum Septimium, Sabinum.* assumam (inquit) tibi Brutum, Septimium, Sabinum, nisi hic Sabinus à conuiuio lautiore, & à formosiore puella detinebitur. Quod si quis mihi dicat in hac cena etiam puellas interfuisse, fateor id qui dem: sed nego eas hic nominari.

LOC. EST ET PLVRIB. VMBR.] vmbre dicuntur conuiuæ, qui ad conuiuium eunt à conuiuatore quidem non vocati, sed à vocatis ducti, illos videlicet sequentes, vt vmbra corpus. vide Plutarchum *συμπος. ζήτημα.* lib. 7. Horat. sat. 8. lib. 2. *quos Macenas adduxerat vmbra.*

SED NIM. ARCTA PREM. OL. CON.] caper, aut capra, fætor sub ala, vt supra diximus ad Od. 12. epod. vbi hircum nominat, licet (inquit) pluribus tecum comites adducas: sed hoc est metuendum, ne è multitudine conuiuatarum arctè sedentium existat alarum odor grauis, & tæ-

ter. Gelafinus ille Plautinus in Stichō, neque hoc metuat, neque quicquam aliud: quin dicit se vel inter cuneos ferros accubare posse. *Tantillum loci* (inquit) *vbi catellus cubet, id mihi sat est loci.* Sed quidam tamen hic per capras, scorta significari putant.

QVOTVS ESSE VELIS] quot velis vocari.

REBUS OMISSIS] *rebus relictis:* Terent. Lucretius, Plautus.]

ATRIA SERVANTEM] in atrio domuste expectantem.

POSTICO] ostio posteriore, *Ἐυδοδύρα*, id est, falsa porra, vt Græci nominant, anticum, & posticum opponuntur inter se. Seruius ad illum Virgilij versum, lib. 2. *Encid. Limen erat, cacaq; fores, &c.* hæc annotat, posticum dicit, quod generis est neutrius: vt apud Horat. Flacc. *Atria seru. postico falle cl.* nam non antica, postica generis fæmini auguralia sunt.

FALLE] late, *λάθων.* lege annot. ad Od. 10. lib. 1.

CLIENTEM] Moschum, vel quemuis alium, patronus & cliens ex iis sunt, quæ ad aliquid referuntur. Quemadmodum autem patroni erat, clientem in iudicio, siue priuato, siue publico, defendere, eius curā habere, vt liberorum: ita clientis officium erat, patronum, tanquam parentem quendam colere, eum, aut eius filios ab hostibus captos redimere, eius filiabus collocandis dotem præbere, si patronus esset tenui, & angusta re familiari. erantque clientes plebeij ordinis: patroni senatorij: quod initio à Romulo fuerat institutū, vt inter patres & plebem concordia conseruaretur. ex eo natum, vt inferiores homines viros claros, & splendidos, patronos vocarent, vt epist. 7. lib. 1. *pol me miserum patrone vocares, Si velles (inquit) verum mihi ponere nomen.* & eadem epist. Menaille cliens appellatur. eadem ratione orator, qui alterius caput & fortunas defendit, patronus: & qui defenditur, cliens dici solet, vt hoc loco: & Vatinius epist. ad Cic. lib. 5. *si tuam consuetudinem in patrociniis tuendis seruas, P. Vatinius cliens ad te venit, qui pro se causam dicere vult.*

6. AD NUMICIVM.

NIL admirari, propè res est vna, Numici,

Solâque, quæ possit facere, & seruare beatum.

Hunc solem, & stellas: & decedentia certis

Tempora momentis, sunt qui formidine nulla

Imbuti spectent, quid censes munera terræ?

Quid

- A *Quid maris extremos Arabas ditantis,
& Indos?
Ludicra quid plausus, & amici dona
Quiritis?
Quo spectanda modo, quo sensu credis,
& ore?
Qui timet his aduersa, ferè miratur eo-
dem,
Quo cupiens, pacto pauor est utrobique
molestus. (que
Improuisa simul species exterret utrum-
Gaudeat, an doleat: cupiat, metuátne:
quid ad rem,
Si, quicquid vidit melius peiusve sua spe,
Defixis oculis, animoque, & corpore tor-
pet?*
- B *Insani sapiens nomen ferat, equus iniqui:
Vltra, quàm satis est, virtutem si petat
ipsam.
Inunc: argentum, & marmor vetus,
aràque, & arteis
Suspice: cū gēmis Tyrios mirare colores:
Gaude, quod spectant oculi te mille lo-
quentem:
Nauus manè forū, & vespertinus pete
tectum:
Ne plus frumenti dotalibus emetat agris
Mucius, indignum, quòd sit peioribus
ortus,*
- C *Hic tibi sit potius, quàm tu mirabilis illi,
Quicquid sub terra est, in apricum pro-
feret atas:
Defodiet, condetque nitentia. cū bene
notum
Porticus Agrippa, & via te conspexerit
AppI:
Ire tamen restat, Numa quò deuēnit, &
Ancus.
Si latus, aut renes morbo tentātur acuto:
Quare fugam morbi. vis rectè viuere?
quis non? (sis
Si virtus hoc vna potest dare: fortis omis
Hoc age delicijs. virtutē verba putas, vt*
- Lucū ligna: caue ne portus occupet alter: D
Ne Cibyratica, ne Bithyna negotia per-
das.
Mille talenta rotudentur: totidem al-
tera: porrò &
Tertia succedant, & quæ pars quadret
aceruum.
Scilicet uxorem cum dote, fidemque, &
amicos,
Et genus, & formam regina pecunia do-
nat.
Ac benè nummatum décorat Suadela,
Venusq;
Mancipijs locuples eget aris Cappado-
cum rex.
Ne fueris hic tu. chlamydes Lucullus, vt
aiunt, E
Si posset centum scenæ præbere, rogatus,
Qui possum tot: ait: tamen & queram:
& quot habebō
Mittam. post paullo scribit, sibi millia
quinque
Esse domi chlamydum: partem, vel tolle-
ret omneis.
Exilis domus est, ubi non & multa su-
persunt:
Et dominum fallunt, & prosunt furibus.
ergo
Sires sola potest facere, & seruare bea-
tum: F
Hoc primus repetas opus: hoc postremus
omittas.
Si fortunatum species, & gratia præstat:
Mercesur seruum, qui dicet nomina:
leuum
Qui fodiat latus: & cogat trans ponde-
ra dextram
Porrigere. hic multum in Fabia valet: il-
le Velina: (rule
Cuilibet hic fasceis dabit: eripietque cu-
Cui volet, importunus ebur. frater, pater
adde: (adopto.
Vt cuique est atas, ita quemque facetus
Si*

A *Sibenè qui cenat, benè viuuit: lucet: ea-*
mus,

Quò ducet gula: piscemur: venemur: vt
Gargilius, qui manè plagas, venabula, ser-
uos,

Differtum transire forum, populumq; iu-
bebat:

Vnus vt è multis populo spectate referret
Emtum mulus aprum, crudi, tumidique
lauemur,

Quid deceat, quid nò, obliti: Cerite cera
Digni, remigium vitiosum Ithacensis
Vlyssi.

Cui potior patria fuit interdicta volu-
ptas.

Si, Mimnermus vti censet, sine amore,
iocisque:

B *Nil est iucundum: viuas in amore, iocisq;*
Viue: vale. si quid nouisti rectius istis:
Candidus imperti: si non, his utere mecum.

C NIL ADMIR. PROPE RES EST, &c.] videntur hæc magnopere pugnare cum iis, quæ sunt apud Platonem *ὁ Θεαγήτω*, his verbis, *μάλα γὰρ φιλοσοφῆν τὸ τοῦ πάθος τὸ θαυμάζειν. οὐ γὰρ ἄλλη ἀρχὴ φιλοσοφίας, ἢ αὐτῆ.* id est, maximè enim videtur esse philosophi hic affectus, nempe admirari. Nò enim aliud philosophiæ principium est, quàm id ipsum. & ita Arist. libr. 1. *τῶν μετὰ τὰ φυσ.* sed Horatius hoc loco vult, cupiditatem, & metum, lætitiã & dolorem ex earum rerum, quas cupimus, & metuimus, propter quas dolemus, lætitiãque afficimur, admiratione nasci, denique si diuitias, & honores, & voluptates: si paupertatem, morbum, exilium, mortem contemneremus, ac pro nihilo putaremus, ab omni cupiditate, metu, ceterisque animi morbis soluti, ac vacui essemus. Sic Plutarchus libr. *περὶ ἀκούειν* testatur, dicere solitum esse Pythagoram, sibi hoc ex philosophia partum esse, *τὸ μηδὲν θαυμάζειν*: id est, nihil mirari. verba Plutarchi sunt hæc: *Εκεῖνος ἐκ φιλοσοφίας ἐφθονεῖ αὐτὰς ἀπειρογόνους τὸ μηδὲν θαυμάζειν, &c.* sequitur mox, *ὁ γὰρ φιλοσοφικὸς λόγος τὸ μὲν ἐξ ἀπορίας, καὶ ἀγνοίας θαύματα καὶ θαύματος ἐξαιρεῖ γινώσκει καὶ ἰστορεῖ τὰ ἀπὸ ἑκάστοις αἰτίας: τὸ δὲ εὐκόλον καὶ μέγα, καὶ φιλάνθρωπον ἐκ ἀπόλλυσιν*: id est, Nam philosophica ratio miraculum quidem & pauorem ex habitatione & ignoratione nascentem eximit cognitione & scientia causarum vniuersiusque: facilitatem autem, & magnitudinem, & humanitatem non perdit. Idem etiam placebat Epicuro. Mirantur enim qui rerum causas ignorant. Contrà omnium rerum causa cognita, leuamur superstitione, inquit, liberamur mortis metu, non cõturbamur ignoratione rerum: è qua

D *ipla existunt sæpe formidines. Lucr. lib. 5. Sitamen interea mirantur, quæ ratione Quæque geri possint, præsertim rebus in illis, Quæ supra caput atberis cernuntur in oris, &c.* Eodem pertinent illa M. Tullij ex lib. 3. quæstionum Tusc. *Et nimirum hæc est illa præstans & diuina sapientia, perceptas penitus & pertractatas res habere, nihil admirari cum acciderit: nihil, antequam eueniret, non euenire posse arbitrari.* Idem lib. 4. *Quid enim videatur ei [beato] magnum in rebus humanis, cui æternitas omnis, totiusque mundi nota sit magnitudo? nam quid aut in studijs humanis, aut in tā exigua vita breuitate magnum sapienti videri potest, qui semper animo sic excubat, vt ei nihil improuisum accidere possit, nihil inopinatum, nihil nouum? &c.*

NUMICI.] in vno & altero codice manu scripti reperi *Numati*: vnde quidam amicus meus legendum suspicatur & hinc *Munati*, & in inscriptione, *Ad Munatium*: vt intelligamus, Horatiū scribere ad L. Munatiū Plancum, ad quem scripta est Od. 6. lib. 1.

E SERVARE BEATVM] sic locutus est satyræ lib. 1. *retinere velis, seruareque amicos.*

QVID MARIS] munera, *ἀπὸ κοινῆ.* mare Arabicum & Indicum describit.

AMICI DONA QVIRITIS] Mæcenatis, & potentioris amici, alij, honores, qui deferuntur à populo Romano, intelligunt.

QVO SPECT. MODO, &c.] vtrum cum aliqua cupiditate, necne? vel vtrum cum aliqua admiratione, ex qua cupiditas oritur, necne?

QVI TIMET HIS ADV. &c.] vt, qui cupit, admiratur: ita & qui timet: sed non profusè eodem modo. Nam qui cupit, ita admiratur, vt id, quod admiratur, expetendum esse existimet: qui metuit verò, vt fugiendum esse, ille admiratur bona fortunæ, & res secundas, easque expetit: hic fugit contrarias. *mirari* vsurpauit supra in re, quæ videtur bona, Od. 9. lib. 4. *Non sola comtos arsit adulteri Crineis, & aurum vestibibus illitum Mirata, regaleisque cultus, &c.* & Od. 29. lib. 3. *Omitte mirari beata Fumum & opes, strepitumque Romæ.* & Virg. in Sileno, *Tum canit Hesperidum miratam mala puellam.* His aduersa autem intellige paupertatē, ignominiam, sibilos, & similia.

PAVOR] τὸ θαύματος, Pauor, vt definitur à Stoicis scribit M. Tull. libr. 4. quæst. Tusc. *est metus mentem loco mouens.*

VTROBIQUE] non potui 10. librorum manu scriptorum, trium Vatic. Faër. Iannoët. Torn. Ruffard. Nicot. Morell. mei, qui ita habent, consensum negligere: tamen si vulgata *utroque* sit tolerabilis. *utroque* autem interpretor in cupiendo, & metuendo.

F IMPROVISA SIMVL SPECIES EXT.] fuit hæc opinio Cyrenaycorum, non omni malo ægritudinem effici, sed insperato, & nec opinato, vt refert M. Tull. lib. 3. Tusc. quæ de re plura lege apud eundem, eo, quem indicaui, loco. Est tamen viri fortioris, & melioris à malis repentinis & improuisis non exterreti, quàm improuisis & præmeditatis. Nã (vt ait Aristot. lib. 3. de morib. ad Nicom.) quæ multo antè prouisa & prospècta sunt

A sunt, in iis quavis animi agitatione & ratione consilium ceperit: at in repentinis, habitu.

GAVDEAT, AN DOLEAT: CVP. METVATNE] hæ sunt quatuor animi perturbationes, quæ ceteras omnes eiusdem generis continent, quæ de re vide M. Tullium Tull. lib. 4. quo loco scribit Stóicos docere duas nasci ex duobus opinatis bonis, nempe lætitiâ, & libidinē, ut lætitiâ sit præsentium bonorum, libido futurorum: duas ex duobus malis opinatis, metum, & ægritudinem, metum quidem futuris, ægritudinem verò præsentibus. legendum autem est apud Horatium *cupiat metuatne*, non ut vulgo legitur, *metuatve*.

DEFIXIS OCVLIS] τὸς ὀφθαλμοὺς πεπηγῶς vel ἀπὸ τῶν ὀφθῶν, quo acerrima, attentissimaque significatur cogitatio, ut alibi dicemus.

INSANI SAP. NOM. FERAT, &c.] Sic M. Tull. Tull. lib. 4. *Itaque primum in ipsa cupiditate, cum id solum agitur, ut ea tollatur, non est querendum bonum illud, necue sit, quod libidinem moueat: sed libido ipsa tollenda est: ut siue, quod honestum est, id sit summum bonum, siue voluptas, siue horum utrumque coniunctum, siue illa tria genera bonorum, tamen, etiam si virtutis ipsius vehementior appetitus sit, eadem sit omnibus ad deterrendum adhibenda oratio.* Atque negat Aristoteles, virtutis nimium esse posse, cum sit mediocritas, quia sit quodammodo summum, inquit.

I NUNC, ARGENTVM, &c.] concessio est, dissimulationis, & irrisionis plena, qua utuntur Latini cum vel à re quapiam deterrēt, vel aliquid improbant, vel fieri non posse significant, ut Catull. in Memmium, quamuis omiserit verbum, *i pete nobileis amicos.* Virg. Æneid. 7. *In nunc, ingratis offer te irrise periculis: Tyrrenas i, sterne acies rege pace Latinos.* Et Horat. epist. ad Iul. Flor. lib. 2. *In nunc, & versus tecum meditare canoros.* Propert. lib. 3. *In nunc, tolle animos, & tecum singe triumphos.* Ouid. lib. 2. de arte amandi, *In nunc, claude fores custos odiose puella, Et centum duris postibus adde seras.* ibid. *Paruit imperio domina Tyrrinthius heros: In nunc, & dubita ferre, quod ipse tulit.*

C ÆRAQVE] statuas areas, vel vasa area antiqui artificij.

TYRIOS COLORES] purpureos colores, vesteis purpureas.

GAVDE QVOD SPECT. OCVLIS] conueniunt hæc in homines eloquentiæ laude claros, qui corona, & frequentia delectantur: immò verò, qui si à corona relicti sint, non queant dicere, ut respondet Brutus apud M. Tull. in Bruto.

ET VESPERTINVS] id est, vesperi, ut docuimus supra ad Od. 16. epod. sic fat. 6. lib. 1. *Fal-lacem Circum, vespertinusq, pererro Sape forum.* ubi tamen alij legunt, *vespertinū forum*, non malè.

NE PLUS FRVM. DOT. EM. AGR.] pendet hic versus à superiore, hoc modo, Tu nauus à prima luce confer te in forum, vesperi domum redito, id est, totum diem in studio rei faciendæ cōsumito, ne Mucius, qui humiliore loco, & deterioribus parentibus natus est, quàm tu, plus frumenti percipiat ex agris, quos ab vxore in dotem

accepit, quàm tu ex tuis auitis: quasi indignum sit, Mucium, humilioribus parētibus natum, esse te locupletiore. Sed Simeo Bosius Lemouix, amicus meus, primùm legit, *Me plus frumenti dot. em. ag. Mucius?* aitque se ita scriptum reperisse in suo codice manuscr. Deinde quæ sequuntur, sic explicat, *indignum*, id est, indignum sit, Mucium esse me ditiozem, & plus frumenti ex agris dotalibus, quàm me ex meis percipere, atque hæcenus vult esse illius nauiter rem facientis verba. hæc autem, quæ deinceps sequuntur, iam putat esse Horatij, si hic Mucius sit te ditior, futurum est, ut is tibi sit mirabilis, non tu illi, quia sit ex humilioribus parentibus natus. de qua explicatio- ne iudicet lector.

DOTALIBVS EMETAT AGRIS] id est, è dotalibus agris metat: ut annotatum est supra ad Od. 7. lib. 2. dotaleis agros intellige, quos in dotem accepit ab vxore.

INDIGNVM, QVOD SIT, &c.] hæc dicuntur ex eius sensu, & sententia, qui studium omne suum in augenda re familiari ponit, & collocat quasi in pecunia, & copiis sita sit beata vita: suntque vultuosè pronuntianda, hoc modo, Indignum est Mucium, hominem inferiore loco natum, quàm tu es, te ditiozem esse. in tribus Vatic. Faern. Torn. scriptum est, *Mutus, ut indignum.*

HIC TIBI SIT POTIVS] hic versus aut legendus cum interrogatione est, hoc modo, tūne patieris, ut tibi huius diuitiæ sint mirabiles potius quàm illi tuæ? vel intelligendus est pendere ab illis, qui antecedunt, *Nauus manè forum, &c. & Ne plus frumenti, &c.* ut sit hæc sententia: rei faciendæ operam naua, ne Mucius plus frumenti metat ex agris dotalibus, quam tu, & ne tibi sit mirabilis potius ob diuitias, quam tu illi. & ita subintelligemus *ne*, vel repetemus ἀπὸ κοινῶ. Quod si legamus, *Hic tibi si potius*, ut habent quædam vulgata exempla, pendebit à superiore versu, hoc modo, Indignum fuerit, quia Mucius natus sit obscure loco, quàm tu, si tibi sit potius mirabilis, quàm illi tu. & ita subintelligendum erit *fit*. iudicet lector.

QVICQVOD SVB TERRA EST, IN APRICVM] sic Sophocles in Aiace, Ἄπαντ' ὁ μακρὸς, καὶ ἀριθμητὸς χρόνος φέει τ' ἀδελφὰ, καὶ φασίεντα κρύπτειται. i. Quicquid hodie occultum & obscurum est, tempore prodibit in lucem, & in promptu erit: que nunc sunt in promptu, & quæ sunt omnium oculis exposita, ea de medio tollet vetustas, & tenebris obscurabit sempiternis.

IRE TAMEN RESTAT, NVMA QVOD] moriendum est. sic Lucret. lib. 3. *Lumina sis oculis etiā bonus Ancæ reliquit.* lege ann. ad Od. 28. lib. 1.

SI LATVS, AVT RENES] si laboras morbo lateris, quem Græci πλενελπιδὰ nominant, aut renum dolore, quem νεφρίτις, &c.

MORBO TENTANTVR ACVTO] supra fat. 3. lib. 2. *Quod latus, aut renes morbo tetatur acuto.*

SI VIRT. HOC VNA POT. DARE] sic reperi scriptum in libris manuscriptis, & ita scriptum esse in codice Bernard. Lauredani, testatur viri docti, quam scripturam comprobant & nonnulli

A nulli libri typis excusi. *hoc* autem, intelligere ceterè viuere. Itaque hic versus non est ita à superiore separandus, quasi nouæ sententiæ principium sit: sed cum eo ita coniungendus, quasi pendeat sententia. Vulgati habent *hac*.

HOC AGE] huic vni rei stude, in hac vna cogitatione, curaque versare: in hoc vno tuus animus sit occupatus. sic epist. ad Loll. 2. huius libri, *Hoc age, ne mutata retrorsum teferat aura.*

VIRTUT. VER. PVT. VT LVC. LIGNA?] hic scribenda est interrogationis nota, vt sit hic sensus Horatij, si virtutè verba putas, neque eam quicquam ad beatam vitam valere existimas: totum studium, totamque operam tuam ad quæstû, & pecuniam congerendam confer. Dion lib. 47. narrat, Brutum clade accepta in illo vltimo cum Octauiano, & M. Antonio, prælio dixisse, ὅ τλημονάρητι λόγος ἄρα ἦδ' ἔργον δὲ σὺ ὡς ἔργον, ἥσκειω σὺ δ' ἐδύλευες πύχην, id est, ὀ misera virtus, eras igitur fabula, seu verba: At ego te, vt rem, colebam, & exercebam: tu autem fortunæ seruiebas. Sunt autem

B versus duo senarij ex nescio quo poëta. Sic epist. 17. huius libri, *Aut virtus nomen inane est, Aut decus & pretium recte petit experiens vir.*

NE CIBYRATICA, NE BITH. NEG.] à negotio, & negotiando, negotiatores sunt appellati, quales sunt publicani, aratores, pecuarij, mercatores autem longè ab his differunt, vt supra ostendimus. Cibiratica porrò negocia à Cibiris vrbe Ciliciæ.

ROTUNDENTVR] rotundandi verbo vtitur & M. Tull. in Timæo, *Cumque similem vniuersitatis naturæ mundum efficere vellet, ad volubilitatem rotundauit.* videtur autè ab Horatio pro eo, quod est, aceruum, aut summâ complere, positum esse: proinde ac si dixisset, mille talenta congerantur, coaceruentur, cumulentur.

TOTID. ALTERA] id est, mille. sic Virgil. *Palam. cras altera mittam.*

PORRO ET TERTIA SVCCEDANT] tertia mille postea accedant. sic autem, vt edendum curavi, reperis scriptum in omnibus libris veteribus.

C **ET QVÆ PARS QVADRET]** & pars, quæ aceruum in quadrum redigat: nempe quarta mille, quæ quattuor millia efficiant. *quadrare* enim per translationem quandam perficere est. M. Tull. orat. perf. *delectationis aucupium, & quadrante orationis industria.* nonnumquam absolutum est, vt Virg. Georg. 2. *Arboribus positus secto vialimite quadret.*

SCILICET VXOREM CVM DOTE, &c.] reginam pecuniam dixit, tanquam in rebus humanis dominantem, regnumque obtinentem. sic fat. 3. lib. 2. *Virtus fama, decus, diuina, humanaque pulchris Diuinis parèt, quas, &c.* Hesiodus paucioribus verbis, quantum momenti habeat, quantumque valeat pecunia, satis declarat hoc versu, *Χρήματα γὰρ ψυχῆ πέλειται δειλοῖσι βροτοῖσι,* id est, pecunia enim mortalibus anina est.

AC BENE NUMMATVM] M. Tull. orat. 2. de lege Agr. *non minus bene nummatus, quam bene capillatus.*

SVADELA] eloquentia, dicendi facultas. **D** Prisc. deducit à verbo suadeo, vt à candeo candela, libr. 4. cum à nomine *suada* oriri videatur, quod nomè ab Ennio videtur factum ad exēplum Græci nominis *πειθῶ*. id enim significare videtur M. Tull. in Bruto, his verbis, *πειθῶ, quam vocant Græci, cuius effectus est orator, hanc suadam appellauit Ennius.* hanc eandem hominum reginam appellat Euripides in Hecuba, quærens quamobrem homines ceteras quidem disciplinas magno studio perdiscant: in eloquentia autem non assidue elaborent, neque eius magistris magnam mercedem persoluant, vt possint alteri periuadere, quæ velint, ab eoque obtinere. verba Eurip. sunt hæc, *τί δή τα θνητοὶ πάλλα μὲν μαθήματα Μοχθῆμεν ὡς χεὶ πάντα, καὶ ματεύομεν? Πειθῶ δὲ τὴν τύραννον ἀνδράποισ μόνω Οὐδὲν πᾶλλον ἐς τέλος σπουδαζόμεν, Μισθὸς δὲ δόντες μαθηάμεν, ἢ ἢ πτε Πείθειν, ἃ πρ βύλοισ, πυχάνειν ἢ ἄμα?* Themistocles apud Herodot. lib. 8. *Πειθῶ καὶ ἀνάγκη, id est, suadelam, & necessitatem, magnos deos esse dicit, iisque fretos Athenienseis ab Andrijs pecuniam deposcere. Non temerè autem* **E** *Suada cum Venere ab Horatio copulata est, posteaquam de re vxoria facta mentio est. Nam & Plutarchus inter deos nuptiales etiam Venerem, & Suadam numerat in Ρωμαϊκοῖς. Sic enim ille, non longè à principio, vbi causas affert, quare quinque faces sponis præferantur, ἢ ὅτι πάντε δειώται θεῶν τὸς γαμουῦτας οἰονται, διὸς τελεῖς, καὶ ἦρας τελεῖας, καὶ ἀφροδίτης, καὶ πειθοῦς, ὅτι πᾶσι δ' ἀρτίμυθος: id est, an quod quinque deis egere putant eos, qui matrimonio coniunguntur, Ioue perfecto, Iunone perfecta, Venere, Suada, Diana?*

MANC. LOCUPLES EGET, &c.] hunc versus sic explico, rex Cappadocum mancipijs locuples, id est, mango, seu venalitiarius, seu multorum seruorum dominus, & mancipijs abundans, eget are. Cappadoces enim barbari, seruiq; sunt vel natura, vel lege, seruiuntque suo regi, vt serui domino. Præterea è Cappadocia serui venales Romam adducebantur. M. Tull. in orat. quam habuit ad senatum, post redit. *Cum hoc homine, ancum Æthiopo, si in foro constitisses, nihil crederes interesse. sine sensu, sine sapore, elinguem, tardum, inhumanum, neglectum, Cappadocem modò abruptum de grege venalium diceris.* Perlius, *Cappadoces rigida pinguis panisse caraska.* quidam sic interpretantur, Locuples, id est, is, qui pecunia abundat, seu pecuniosus, eget mancipijs: rex Cappadocum, id est, mango, & venalitiarius, qui complureis seruos habet, pecunia eget. à quibus dissentio. significat enim Horatius, seruorum multitudinem, ceterarumque rerum copiam, sine pecunia mancã, ac debilem haberi. *locupletes* (inquit Festus) *multorum loculorum domini.*

NE FVERIS HIC TV] netalis fueris, qualis Cappadocum rex, aut mango aliquis mancipijs abundans, pecunia egens, si summum bonum positum esse putas in diuitijs, & pecuniæ magnitudine: sed esto potius talis, qualis Lucullus, qui non solum nulla re egebat: sed etiam multa possidebat, quàm se possidere putaret. pro-

A uocabulum hic refertur ad id, quod antecedit, non ad id, quod sequitur, vt epist. ad Vallam. *Nimirum hic ego sum.* & satyra 2. lib. 1. *Hic si mutonis verbis, &c.* & sat. 4. eiusdem lib. *Hic tibi comis, & urbanus, &c.*

CHLAMYDES LVCVLLVS, &c.] Plutarchus hanc historiam in Lucullo extremo narrat, atque etiam Horatium Flaccum nominat, his verbis, *σρατηγὸν δέποτε φιλοτιμημένου ἀδελφείας, καὶ χορῶν πρὶ κλισίῳ ἀτεμένει πορφύρας χλαμύδας, ἀπεκρίνατο σκευάμενος, ἀν' ἑλπί, δάσειν εἶτα μετ' ἡμέραν ἠρώτησεν αὐτὸν, ὁπόσων δέοιτο: τὸ δὲ ἕκατὸν ἀρκέσειν φήσας, ἐπέλευσε λαβείν δις ποσούτας. εἰς δὲ καὶ φλάκκος ὁ ποιητὴς ὄπιπε φώνηκεν, ὡς ἔνομιζε πλείον, ἢ μὴ τὰ παρορώμενα, καὶ λαυθάνοντα πλείονα τῶν φαινομένων εἶναι, id est, Cum prator quidam Rom. qui ludos magnificentissimos facere, & spectaculum apparatissimum populo prabere cogitabat, petiisset ab eo ad ornatum chori chlamydes aliquot purpureas: respondit se visurum, haberet, necne: & si haberet, daturum. postridie quæsiuit ab illo, quot chlamydibus ei opus esset: cum ille respondisset, centum satis sibi futuram, Lucullus in seipsum eum bis tantum sumere. Ad quod acclamans Flaccus poeta, dixit, illas non videri esse dinitias, ubi ea, quæ negliguntur, & quæ ignorantur, plura non sunt iis, quæ sunt in promptu, quæq; apparent.*

PRÆBERE] *μελίζειν*, suppeditare: intellige tamen, commodatò dare.

MILLIA QVINQUE] discrepat ab Horatio Plutarchus, qui Lucillum ducentas chlamydes duntaxat domi reperisse scribit: hoc est duplo plures, quàm ab ipso essent petita. Sed licet respondere, Plutarchum, vt historicum, primam historiam legem seruasse: quæ est, ne quid falsi dicat: Horatium autem, vt poetam, rei quidem veritatem eò vsque secutum, quoad instituto eius opus fuerit: rem ipsam autem pro suo iure ornasse, & auxisse verbis.

ET QVOT HABEBO] sic habent cod. Iann. Faër. & duo Vatic. Ruffard. Nicot. Cleric. non (vt quidam vulgati) *quot habebo.*

TOLLERET] *sumeret*, vt sat. 4. lib. 1. *erat, quod tollere velles.*

EXILIS DOMVS EST] acclamatio est: & ita Plutarchus, *ὄπιπε φώνηκεν*. exilis est autè. i. angusta, vel inanis, non referta bonis, sed inops, supr. Od. 4. lib. 1. *Et domus exilis Plutonia.*

VBI NON ET MVLTÀ SVPER S.] narrat Plutarchus, Scopam Theffalum, copiosum hominem, & opulentum, cum ab eo posceret quidam, quæ ei superessent, quæque superuacanea viderentur, ita respondisse: at his superuacuis, & quæ superant, fortunati, & beatissimus.

ET DOMINVM FALLVNT] dominum latent, à domino ignorantur.

ET PROSVNT FVRIB.] Plautus in Aulul. *Nam hic apud nos nihil est aliud quasi furibus: Ita inanis sunt oppleta, atque araneis.* & Tibull. lib. 4. *Et domino satis, & nimium furiq; lupog;.*

SI RES SOLA, &c.] si pecunia, sola, &c. si sola diuitia, & copia rei familiaris: *ἴσθια, τὰ ὑπάρχοντα*, bona, facultates. epist. 1. lib. 1. *Isne tibi melius suadet, qui vt rem facias, rem Si possis rectè, &c.* & sat. 5.

lib. 2. *Et genus & virtus nisi cum re, vilior alga est.* & Od. 8. lib. 4. *non tibi talium Res est, aut animus deliciarum egens.*

ET SERVARE BEATVM:] sic loquitur sat. 3. lib. 1. *Hac res & iungit, iunctos & seruat amicos.*

HOC PRIM. REP. OP. HOC POSTR.] hoc est, quod paullo antè dixit, *Nauius manè forū, & vespertinus pete tectum.*

SI FORTVN. SPEC. ET GR.] si species, id est, decus externum, & forense: cultus & ornatus corporis ex honoribus, & magistratib. quæ situs, vt pretexta, sella curulis, latus clauus, calcei lunati, adde his, si volēs falceis, lictores, comitatum, &c. & gratia prest. fort. i. & si populi & potentium virorum fauor beatum præstat: si ambitiosus es: si in honore summum bonum positum esse existimas, &c. M. Tull. in Pison. *Magnū nomen est, magna species, magna dignitas, magna maiestas consulis.* ibid. in quibus si moderatio illa, quæ in nostris solet esse consulibus, non fuit: at fuit popa, fuit species, fuit incessus saltem Sepsis dignus. Idem epist. ad Lent. lib. 1. *qui splendorem, & speciem huius vite intuentur, sollicitudinem autem, & laborem perspicere non possunt.*

MERCEM. SERV.] Mercemur seruum nomenclatorem. habebant Romani illi veteres magistratum petiti, seruos nomenclatores, à quibus docebantur, ac monebantur quo quisque ciuis, qui in suffragijs aliquid valeret, nomine appellaretur, vt candidati à seruo nomenclatore admoniti vnumquemque nominatim salutare possent: quod declarant verba illa M. Tull. in orat. pro Murena: quibus Catonem alloquitur, *Quid, quod habes nomenclatorem? in eo quidem fallis, ac decipis. nam si nomine appellari abs te ciuis tuos honestum est, turpe est eos notiores esse seruo tuo, quàm tibi: si, etiam si noris, tamen per monitorem appellandi sunt, cur autè appellas, quam insusurrant? aut quid, cum admoneris, tamen, quasi tute noris, ita salutas? quid, posteaquam es designatus, multo salutas negligentius? ita autem legendum est apud M. Tullium, non, vt habent codices vulgati: quæ emendatio, mea est.*

Sed quæret aliquis, quam obrem ambitiosi homines, & candidati nominatim ciuis suos appellare vellent, atque ad eam rem nomenclatores adhiberent. dicam. Cum studerent illi ciuium benevolentiam sibi conciliare, primum erat cauere, ne eorum voluntates à se alienarent, neve eorum animos offenderent: Secundum omnia experiri quibus hominum benevolentia allicitur, & comparatur. At obliuio nominum, iram iis commouet, quorum nomina oblitus sumus. Videmur enim de iis parum laborare, quos ita negligimus, vt ne eorum quidem nomina memoria teneamus: quod docuit Aristotel. lib. 2. rhetoric. Contrà salutare homines nominatim, significat nostrum in eos studium, curam, & diligentiam. Itaque non est mirum, si candidati, & honoris cupidi, taleis salutationes adhibebant, vt vnum quiddam ad hominum benevolentiam colligendam accommodatissimum, atque vtilissimum. Et Nicias ille Atheniensis, infelix illud prælium nauale commissurus apud Syracusas, Trierarchos nominatim, & patriis & tribuum nominibus appellans hor-

A tatur vt fortiter pugnent, vt scribit Thucyd. lib. 7. αὐθις τῶν προέροχων ἕνα ἕκαστον ἀνεκείλει, πατρῶθεν τὸ ὄνομα ζῶν, καὶ αὐτὸς ὄνομασὶ, καὶ φυλῆν, &c. id est, rursus trierarcharum vnumquemque patrio nomine appellabat & ipsos, & eorum tribum nominatim commemorans, &c. Id vidit Homerus, apud quem Ἰλ. κ. Agamemnon fratri Menelao præcipit, vt suo quemque Græcorum, nomine appellet: ipsos honorificè saluter, de se modicè & summissè loquatur & sentiat, his versibus. Φθέρησε, δ' ἦ κεν Ἰθάκῃ, καὶ ἱερήρησται ἄνωγχι, Πατρῶθεν ὃν γενεῆς ὄνομαζῶν αὐδρα ἕκαστον Πάντας κωδμήταν, μηδ' ἐμεγαλίξο θυμῶ. Et Themistocles ille Atheniensis (vt refert M. Tull. in Catone maiore) omnium suorum ciuium nomina percepit. viuebat enim ille in ciuitate libera: in qua populus plurimum, atque ad eò omnia poterat. Nam & à populo illo petebantur honores, & populus honores suo arbitratu mandabat. Sic igitur & Romæ, vbi ferè è populi suffragiis tota comitiorum ratio pendebat, non temerè candidati operam dabant, vt à nomenclatoribus moniti ciueis gratiosos nominatim salutarerent.

QVI DICTET NOMINA] qui moneat quisque ciuis nomine appelleretur: qui nomina ciuium insularet, vt eos nominatim salutemus, rogemusque, vt nobis petentibus studeant, ac suffragentur ad honorem obtinendum.

LÆVVM QVI FODIAT LATVS] ita legendum esse equidem dudum iudicaueram, non *seuum*. nunc autem in hac sententia eo libentius perseuero, quod video & in aliquot cod. antiquis ita legi, & doctiss. viris idem videri. hæc verba autem, *qui lævum fodiat latus*, hoc significant: qui astant domino à parte minus honorata, læuo ipsius latere fosso, id est, extrema manu pulso, admonet, vt illum & illum saluter, & prenet. fodere latus autem consueuisse eos, qui admonere velent, declarat illud Terent. in Hecyra. Lach. *Dixisse te. Phidipp. Noli fodere: insi.* Neq; verò fuit quòd quidam in hoc loco, satis alioquin aperto, explicando nuper nouam operam sumerent, cum & sex ab hinc annos ita nos eum explicauerimus, & illi nihil de suo addiderint, nihilque melius attulerint. Sed hoc idem fecisse in aliis sexcentis reperientur, quasi verò nihil esset satis tersum atque purgatum, quod nou orationis suæ cæno inquinassent. Virg. armos fodere dixit de equite, equo calcaria admouente, lib. 6. *Æn. Seu spumantis equi foderet calcaribus armos.* At Plautus Aulul. *latus fodere* posuit pro latus cultro aperire. sic Congrio coquus apud Plaut. *istuc male factum arbitror, quia non latus fodi.*

ET COGAT TRANS PONDERA, &c.] cogat herum trans saxa, aut trabeis magni ponderis, quæ vel machinis attolluntur, vel plaustris vehuntur in viis, dextram porrigere ad aliquem ciuem apud tribuleis suos gratiosum, in via saxis impedita laborantem, subleuandum. sic Propertius lib. 3. *saxa pyramidum, & sumtuosorum sepulcrorum, pondera* appellat, *Aut illis flamma, aut imber subducet honores, Annorū aut ictu pondera vitæ aruent.* Officiosum autè est in angustiis, & turba, manus alteri subijcere, & laborantem mani-

bus subleuare. Tibull. lib. 1. eleg. 5. *Pauper in angusto fidus comes agmine turba, Subiicietque manus, efficietque viam.* Quod si quis malet ita accipere hæc verba, *dextram porrigere*, vt pertineant ad gestum prestantis candidati, & gratioso alicui in via supplicantis, ac blandientis, non magnopere repugnabo. solebant enim candidati singulorum manus eorum, quibus supplicabant, apprehendere: immò verò ex singulis tribubus gratiosissimos quosque sibi adiungere, eosque etiam in campum secum producere, vt ab iis vniuerso populo magis commendarentur, cum ille suo nomine quodammodo peteret. Et ita fortasse intelligenda sunt ea verba, quæ statim sequuntur, *Hic multum in Fab. valet ille Velina.* licet & dextram porrigere, accipere pro *δέξιόνισσιν*, id est, dextra porrecta salutare atque amplecti, vt intelligamus, nomenclatorem monere candidatū, vt dextram porrigat gratioso apud tribum aliquam ciui, ad eum officiosè, blandeque salutandum & complectendum. sic enim vsurpat Plutarchus libro, *εὐπειρώτερον πολιτυτικόν*, his verbis *οὐ γὰρ ὡς πρέσβειος ὁ κλισίον ἐλεγε τῶν τῶν χεῖρα τῶν ἰατρῶν πεινῶν ὑπὲρ ἐξήκοντα ἔτη γεγονότας, αἰσχρὸν ἐστὶ ἀλλὰ μάλλον τὸ πῶ χεῖρα τῶ δῆμῳ πεινῶν, ἢ φωνῶν ἀρχαῖς ἀφῆσαν,* &c. id est, Non enim, vt Tyberius Cæsar dicebat, manum medico porrigere homines amplius sexaginta annos natos, turpe est: sed potius manum populo porrigere, suffragium petentis, aut vocem ad honorem obtinendum accommodatam atque opportunam.